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ODBOJKARSKA ZVEZA SLOVENIJE         Datum: 15. 9. 2005
ZVEZA ODBOJKARSKIH SODNIKOV SLOVENIJE
KOMISIJA ZA IZOBRAŽEVANJE IN NAPREDEK

ZAPISNIK  LICENČNIH SEMINARJEV ZA TEKMOVALNO SEZONO 2005/2006

Zapisnik je narejen na podlagi predavanj in razprav na licenčnih seminarjih v Šoštanju in Trebnjah, ter
posveta D-K.

Odgovori na nekatera vprašanja iz testiranja:

1. Ekipa zahteva odmor pri drugem sodniku v trenutku, ko prvi sodnik zapiska za začetni udarec. Drugi
sodnik po pomoti zapiska. Kaj je pravilna odločitev sodnikov?
Prvi sodnik zavrne odmor, ekipo opomni ali kaznuje za zavlačevanje in ponovno da znak za začetni
udarec.

2. Pred začetkom drugega niza drugi sodnik opazi, da je prvi sodnik diskvalificiral igralca številka 8
zaradi agresivnega obnašanja. Igralec pred tem ni prejel nobene sankcije. Kakšen je pravilen postopek
drugega sodnika?
Drugi sodnik preveri ali je zapisnikar vpisal izrečeno kazen v zapisnik  in igralca pošlje izven
igralnega območja.
Diskvalifikacija igralca zaradi agresivnega obnašanja je možna tudi brez predhodne kazni (Pravilo
22.4.3).

3. Pri izvedbi servisa je srednji bloker ekipe, ki je servirala, stal blizu mreže in se pri tem z delom stopala
dotikal nasprotnega polja. Kaj je pravilna odločitev sodnika?

V trenutku izvedbe servisa mora biti ekipa znotraj svojega igralnega polja (Pravilo 7.4). Če se
igralec z delom stopala dotika nasprotnega polja je naredil napako pri postavitvi. Pri sojenju takšne
napake pa se mora sodnik zavedati da ni policist, ki komaj čaka, da bo piskal napako. Določene
stari lahko tudi spregleda.

4. Drugi sodnik ni preveril listka z začetno postavo ekipe in na listku je manjkal podpis trenerja. Pri
kontroli postave pred začetkom niza drugi sodnik ugotovi, da igralec številka 5 ni na listku z začetno
postavo. Sodnik trenerja opozori, da igralec številka 5 ne more ostati na igrišču, razen če ekipa izvede
menjavo igralca.
Trener preveri listek z začetno postavo in ugotovi, da ni podpisan. Zato sodniku trdi, da to ni listek, ki
ga je on napisal in predal sodniku. Kaj mora narediti drugi sodnik?
Ker trener ekipe listka z začetno postavo ni podpisal, je listek neveljaven. S tem je drugi sodnik
naredil veliko napako pri svojem delu, saj ni preveril ali je listek z začetno postavo izpolnjen v
skladu s pravili odbojkarske igre.
Trenerju se dovoli, da napiše novi listek z začetno postavo. Prav tako  mora zapisnikar popraviti
postavo v zapisniku.

5. Ali lahko prvi sodnik piska napačno postavitev ekipe, ki sprejema servis?
Prvi sodnik je pooblaščen, da odloča o vseh zadevah v zvezi s tekmo, tudi če jih Uradna pravila
odbojkarske igre ne omenjajo (Pravilo 24.2.3)

6 Trener je pravilno z znakom zahteval menjavo igralca. Igralec, ki naj bi vstopil v igrišče, je bil
pripravljen v prostoru za zamenjave. Drugi sodnik je zamenjavo odobril in jo bil pripravljen tudi
izvesti. Igralec, ki naj bi bil zamenjan je okleval in s tem povzročil zavlačevanje. Kakšen je v tem
primeru pravilen postopek sodnikov?
1. sodnik zamenjavo igralca odobri, ker je bila pripravljena in pravilno zahtevana. Če je igralec, ki
bi moral zapustiti igrišče, povzročil zavlačevanje mora 1. sodnik ekipo sankcionirati za
zavlačevanje.
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Pomembni zaključki:

PROTOKOL (pred tekmo, med tekmo in po tekmi)
• Minuta molka se izvede pred prvim servisom na tekmi in ne pri pozdravu ekip.

Ekipi se postavita za začetek igre, igralec, ki bi moral servirati odloži žogo na tla in sledi minuta
molka. Po minuti molka da 1. sodnik znak za prvi servis na tekmi.

• Pri predstavitvi sodnikov naj sodnik ne maha z roko, ampak naj se samo prikloni.
• Gibanje obeh sodnikov naj bo čim manj atraktivno in teatralno.
• Pred začetkom tekme naj sodniški zbor uskladi ure.
• Libero ima lahko hlačke enake barve kot ostali igralci, kontrasten mora bil zgornji del (Pravilo

20.2).
• Na igralno področje lahko pridejo samo tisti, ki bodo na tekmi nastopili. Ko sodnik prejme

seznam ekipe preveri ali je na igralnem področju tudi kdo, ki ni na seznamu. O tem obvesti
domačina tekme, ki mora poskrbeti, da te osebe zapustijo igralno polje.

• Po končani tekmi gredo linijski sodniki takoj k zapisnikarjevi mizi in ne do 1. in 2. sodnika.

TRENER
• Če imamo v dvorani alarm za prekinitve v igri, mora trener uporabiti za prekinitve alarm in

uradni sodniški znak. Trener najprej pritisne alarm nato pa še obvezno pokaže sodniški znak.
• Sodniški znak, ki ga za prekinitve igre uporabi trener mora biti pokazan pravilno. Znak mora

pokazati v skladu s pravili odbojkarske igre in pred telesom. Vsak drugačen "čuden znak" sodnik
ne sme upoštevati.

• Igralec lahko opravlja tudi več funkcij, ko je na igrišču. Tako je lahko igralec, trener in kapetan.
- Takšnega igralca vpišemo v zapisnik na vsa mesta, kjer se te osebe vpišejo.
- Uradni zapisnik mora ta oseba podpisati povsod kjer je vpisan v zapisnik.
- Kadar ta oseba ni v igri in želi opravljati funkcijo trenerja mora imeti oblečen zgornji del

trenerke. Brez oblečenega zgornjega dela trenerke lahko samo sedi na klopi (ne sme se
sprehajati) za rezervne igralce.

• V primeru, da ekipa nima trenerja, mora vsa administrativna dela, ki jih opravlja trener opraviti
kapetan.

SODNIK (1. in 2. sodnik)
• Pri manjši kršitvi obnašanja 1. sodnik ekipo opozori ustno ali z ročnim znakom. Ročni znak naj

sodnik pokaže odločno v smislu "sedaj je pa dovolj".
• V primeru, da igralec izvede napadalni udarec v mrežo, žoga pa nato pade izven igrišča, mora

sodnik najprej pokazati ekipo, ki bo naslednja servirala, nato sodniški znak »žoga iz igrišča« in
nato igralca, ki je tak napadalni udarec izvedel.

• 1. sodnik naj se ne izgovarja na 2. sodnika in linijske sodnike pri odločitvah le-teh. Sodnik
njihovo odločitev samo potrdi ali njihovo odločitev prekliče.

• Napačen udarec igralca zadnje vrste (Pravilo 24.3.2.3 d) nadzira in zapiska 1. sodnik.
2. sodnik odloča in zapiska prestop v nasprotno polje, dotik igralca z mrežo, … (Pravilo 25.3.2).

• Nepravilen prelet žoge preko mreže piska 1. sodnik.
• Če v igrišču ni 6 igralcev 1. sodnik NE SME dati znaka za izvedbo servisa. Če se igralci ne

pripravijo na servis lahko 1. sodnik ekipo sankcionira zaradi zavlačevanja. V primeru, da je v
polju samo 5 igralcev, 1. sodnik pa dovoli servis, se akcija prekine in ponovi. Ekipo se
sankcionira samo če je povzročila zavlačevanje.

• Prvi odboj ekipe ne sme biti ulovljen ali vržen, vse ostalo je dovoljeno. Drugi in tretji dotik z
žogo morata biti čista.

• Pravilen postopek pri izvedbi menjave: če trener menjavo pravilno zahteva jo mora 2. sodnik
zapiskati. Če igralec (ekipa) menjave ne izvršita v čim krajšem času 1. sodnik menjavo zavrne,
ekipo pa sankcionira zaradi zavlačevanja.

• Trener zahteva menjavo igralca in nato ugotovi, da igralec še ni pripravljen, zato zahteva odmor.
Če je 2. sodnik že odobril menjavo (zapiskal in pokazal sodniški znak) o pravilnosti izvedbe
menjave odloča 1. sodnik. Če 2. sodnik še ni odobril menjave (ni zapiskal in pokazal sodniškega
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znaka) lahko na zahtevo trenerja (trener mora pokazati pravilen sodniški znak) odobri odmor (2.
sodnik zapiska in pokaže sodniški znak). Sankcij ni.

• Po končanih prekinitvah na tekmi 2. sodnik pregleda klopi za rezervne igralce in prostora za
ogrevanje nato se postavi na stran ekipe, ki bo sprejemala servis in šele nato da 1. sodniku znak
da je pripravljen za nadaljevanje tekme.

• Po tem ko pokaže 2. sodnik znak za nadaljevanje igre trener naj ne bi več zahteval odmora ali
menjave igralca. Če trener to naredi se prekinitev odobri, kapetana pa opomni, da bo ekipa
naslednjič sankcionirana za zavlačevanje.

• 2. sodnik mora imeti zaupanje do zapisnikarja in ga kontrolira le po potrebi.
• Vse sodniške znake, v pomoč 1. sodniku, naj 2. sodnik kaže pred telesom v višini prs.
• Dotik žoge z anteno na strani 2. sodnika piska (Pravilo 24.3.2.7) 2. sodnik.
• Igralec, ki poskuša s prehodom pod mrežo rešiti žogo, ki je preletela mrežo izven anten, se pri

prehodu ne sme dotakniti nasprotnikovega polja.
• Pri menjavi igralca mora biti 2. sodnik pozoren na to, da menjavo igralcev dovoli še le ko to z

dvigom ene roke potrdi zapisnikar. Če zapisnikar tega ne dela ga mora sodnik opomniti in
zahtevati, da svoje delo opravlja v skladu s pravili odbojkarske igre.

• Znaki, ki jih 2. sodnik ne ponovi za 1. sodnikom:
- servis v mrežo
- napačna postavitev ekipe, ki servira
- prestop igralca, ki servira
- zaslon ekipe, ki servira
V vseh naštetih primerih 2. sodnik pokaže samo ekipo, ki bo naslednja servirala.

• Kadar napako piska 2. sodnik, ta pokaže najprej vrsto napake, ki jo je ekipa naredila nato pa
igralca, ki je napako naredil. Nato prvi sodnik pokaže ekipo, ki bo naslednja servirala, 2. sodnik
pa znak ponovi za 1. sodnikom.

• Ko 2. sodnik odobri odmor ali menjavo njegovo odločitev potrdi 1. sodnik tako, da tudi on
pokaže ustrezen sodniški znak.

• 2. sodnik naj se premika največ 1m levo in desno od droga.

• Sodnika morata paziti, da pri kazanju sodniških znakov s pogledom ne sledita gibom rok, temveč
gledata igrišče ali igralce.

ZAPISNIKAR IN LINIJSKI SODNIKI
• Če na tekmo pride samo en linijski sodnik, na tekmi linijskih sodnikov NI. Sodnik, ki je prišel se

vpiše v odbojkarski zapisnik zaradi povrnitve stroškov.
• Linijski sodniki in zapisnikar niso obvezni udeleženci diskusije in analize sojenja delegata -

kontrolorja po končani tekmi v slačilnici.
• V 1.DOL je obvezno pisanje zapisnika v štirih izvodih (1 kopijo dobi delegat in gostujoča

ekipa, 2. kopije pa dobi domačin).
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